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Vážení čtenáři,

děkujeme Vám za intenzivní nasazení, se kterým jste
se pustili do sbírání bodů v aplikaci EPP. Několik dní po
zveřejnění výzvy jsme dosáhli potřebného skóre, a tak
už se jen těšíme na opravenou astrokopuli a nové
ozvučení školních akcí. Společně jsme to zvládli a moc
si vážíme Vašeho úsilí!
Když je řeč o školních akcích, už 30. 5. se můžete těšit
na obnovený školní hudební festival FesťÁG (dříve
AGfest) a na AGademii “Za hranou času” 23. 6.
V tomto čísle se dozvíte také o řadě zajímavých
mimoškolních příležitostí pro žactvo vyššího i nižšího
gymnázia, o výuce filosofie na AG, izraelské výměně,
úspěších našich německých debatérů, digitální
grafice z hodin IVT a mnohém dalším.
Přejeme Vám příjemné jarní dny!
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Vybírejte z příležitostí na www.arcig.cz/tema/prilezitosti!

Novinky
a

Příležitosti
Co nás čeká v příštím měsíci

30. 5. FesťÁG - první ročník obnoveného festivalu studentských kapel, dříve známého jako
AGfest. Kapely, kytary, beaty, zpěváci, fanoušci, atmosféra - od 19:00 v aule!
4. 6. proběhnou třídní schůzky rodičů budoucích primánů.
16. - 20. 6. vyrazí sexty na estetický kurz a septimy na kurz sportovní. 
21. - 26. 6. proběhne výtvarný zájezd do Francie pro přihlášené žáky a žákyně. Všem
studentům na výjezdech přejeme krásné zážitky a bezpečný návrat!
23. 6. se můžeme těšit na AGademii s tématem “Za hranou času.”
27. 6.  se s tímto školním rokem rozloučíme mší svatou od 9:00 v Bazilice sv. Ludmily.

Příležitosti

Žákovská portfolia 

Na podzim jsme informovali o podpoře školy pro vytváření Žákovských portfolií.
Jedná se o individuální mapování studentovy cesty po vybraných oblastech činností a též
přípravu pro další směřování. 
Potvrzení o absolvovaných aktivitách nad rámec běžného vyučování bývají často nutným
předpokladem k přijetí na zahraniční vysoké školy, je tedy vhodné si portfolio budovat     
s předstihem.
Rádi bychom upozornili na možnost požádat o Potvrzení z dobrovolných školních aktivit, které
se může stát součástí žákovského portfolia. 
O potvrzení bude možnost požádat v první polovině června a potvrzení budou vydávána
třídními učiteli současně s vysvědčením.
Informace jsou na webu školy a též je žactvu pošle naše koordinátorka spolupráce.

https://www.arcig.cz/tema/prilezitosti
https://www.arcig.cz/clanky/2025/tridni-schuzky-rodicu-budoucich-primanu
https://www.arcig.cz/portfolio


Vybírejte z příležitostí na www.arcig.cz/tema/prilezitosti!

Veletrh vědy  5. - 7. 6. (pořádá AV ČR) 
Letos představí rekordní počet expozic. Některé stánky budou připomínat improvizované
laboratoře, jiné doplní speciální exponáty.
Vyzkoušíte si různé laboratorní pomůcky, laserové bludiště, písařskou dílnu, navštívíte
tibetský slavnostní stan, můžete zkusit chemickou únikovou hru a další.

VG - Týden otevřených dveří v Německých firmách 16 - 22. 6.
Německé firmy po celém Česku otevírají své brány českým studentkám a studentům    
a dávají jim tak jedinečnou příležitost prohlédnout si firmy napříč obory – od těžkého    
a lehkého průmyslu přes farmacii až po bankovnictví či advokacii.
Každá firma si připraví vlastní program – ať už se jedná o prohlídku firmy, rozhovory se
zaměstnanci, interaktivní vzdělávací workshopy nebo šanci si vyzkoušet firemní
techniku. 
Jedná se o projekt, který má svoji přidanou hodnotu pro obě strany: mladí lidé získají
konkrétnější představu o pracovních možnostech ve svém okolí a firmy se mohou
prezentovat u návštěvníků jako atraktivní zaměstnavatelé s dobrou pověstí. Tyto
zkušenosti pak mohou žákům a studentům pomoci při výběru školy nebo studijního
oboru i při následné volbě povolání.
Vyberte si firmu, kterou chcete navštívit, datum a čas, který vám vyhovuje a registrujte
se přímo u dané firmy.

Věda fest  18. 6. (pořádá ČVUT, DDM, VŠCHT)
VědaFest spojuje nadšení pro vědu s interaktivními workshopy, přednáškami a pokusy
pro všechny generace. Poznejte rozmanitý svět experimentů a bavte se! 
Vítězné náměstí v Dejvicích, vstup zdarma.

VG - Česka hlavička
Soutěž na podporu vědy každoročně vyhlašuje a pořádá nezisková organizace Česká
hlava PROJEKT. Soutěžit se dá v několika kategoriích, a to jednotlivci nebo autorské týmy    
v maximálně tříčlenném složení. Účastníci se mohou přihlásit sami, soutěžní práci
někoho jiného mohou přihlásit i ostatní jednotlivci, školy a další organizace. 
Deadline pro podání přihlášky je 11. 7. 2025.

VG - Týden vědy na Jaderce 22.  - 27. 6. 
Organizuje: ČVUT, Fakulta jaderná a fyzikálně inženýrská.
Miniprojekty, exkurze, konference, přednášky.
Akce pro středoškoláky a studenty druhého stupně gymnázia, kteří si chtějí na vlastní
kůži vyzkoušet vědecko-výzkumnou práci. Dozvíte se, jak pracují vědci, naučíte se
mnoho nového z oblasti přírodních a technických věd a navštívíte zajímavá místa    
v Praze.
Konec 1. kola přihlášek již 4. 6.!

https://www.arcig.cz/tema/prilezitosti
https://www.veletrhvedy.cz/cs/uvod/
https://www.echtpraxe.cz/
https://www.vedafest.cz/
https://www.vedafest.cz/
https://www.ceskahlava.cz/ceske-hlavicky/
https://tydenvedy.fjfi.cvut.cz/


Často se říká, že filosofie učí studenty přemýšlet. Ale tento popis je víceméně prázdný.
Přemýšlet se studenti mají učit ve všech předmětech. V čem je tedy předmět filosofie
typický? Spíše než běžné myšlení rozvíjí filosofie podobně jako třeba literatura nebo výtvarné
umění schopnost přemýšlet o věcech mimo zažitý rámec, v angličtině se tomu říká "to think
out of the box". Běžně uvažujeme tak, jako bychom byli uzavřeni v nějaké krabici a nemohli    
z ní ven. V dějinách filosofie se seznamujeme s mysliteli, kteří byli schopni nadzvednout víko
- zkritizovat zažité představy, přezkoumat zavedené pojmy, položit si ty nejzákladnější
otázky, které jsou v každodenním životě zasunuté do pozadí.
V hodinách filosofie proto nejde jen o výklad myšlenek slavných filosofů, cílem je naučit se    
s těmito myšlenkami dále pracovat, a pěstovat tak hravou a zvídavou tvořivost. Hodně
pracujeme s primárními texty, učíme se je číst, interpretovat a kriticky hodnotit, hledat
důvody a předpoklady různých přesvědčení. Diskutujeme ve dvojicích, nebo v menších
skupinách, což lze nejlépe provést v půlených hodinách jednou týdně. 
Velký potenciál do budoucna vidím ve spolupráci s ostatními humanitními předměty, např.
s literaturou, ZSV, dějepisem nebo výtvarnou výchovou. Letos se podařilo uskutečnit dva
průniky s výtvarným seminářem vedeným Andreou Angelovou. Společně jsme navštívili
Müllerovu vilu (s četbou Loosovy eseje Ornament je zločin) a v červnu nás čeká prohlídka
ateliéru Olbrama Zoubka a Evy Kmentové (s četbou eseje o řeckém sochařství od Evy
Stehlíkové). Každoročně také pořádáme s kolegyněmi Hajičovou a Moravcovou
interdisciplinární semináře v rámci izraelské výměny. Letos se jednalo o projekt o filosofii
paměti a orální historii, ve kterém jsme zprostředkovali izraelským a českým studentům
interview s pamětníky dle zájmů jednotlivých účastníků. Vznikly rozhovory o kibucech, české
armádě, sklářství v Lužických horách, nebo o izraelském výzkumu na urychlovači částic.

 Daniela Vejvodová
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Základy
filosofie

-
Představení
předmětu

Seminář o orální historii s izraelskými studentySeminář o orální historii s izraelskými studenty

Pohled na soutok v Mělníku na výletě s filosofickým seminářem do památníku Jana PalachaPohled na soutok v Mělníku na výletě s filosofickým seminářem do památníku Jana Palacha

https://www.arcig.cz/sites/default/files/prilohy/cerven_2025_priloha.pdf
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Na němčině to opravdu žije: 2. dubna jsme na naší škole přivítali návštěvu z Německa –
žáky a žákyně Internationale Oberschule Neukirchen, která je součástí Saxony
International School. O program se postarala třída 4. A, která hostům připravila příjemný
a pestrý den.
Oktaváni se dočkali! S posledním zvoněním převzali také DSD II certifikáty! Nochmals
herzlichen Glückwunsch! - Ještě jednou srdečně blahopřejeme! 

Nejen učením živ jest člověk, ale také debatováním auf Deutsch [auf dojč]: školním kolem
před Velikonocemi to začalo (vizte minulý newsletter) a tzv. Schulverbundsrunde, která
se letos 29. 4. konala na AG, pro naše debatéry pokračovalo. V silné konkurenci do tzv.
Landesfinale (českého zemského finále) postoupili Alžběta Dusová a Ondřej Kadleček!
Skoro neuvěřitelné se stalo skutečností 14. 5. 2025, kdy se oba naši debatéři fenomenálně
prodebatovali do celorepublikového finále Jugend debattiert [júgent debatíat]. 4. a 5.
června Vám budeme držet palce! Es lebe Debattieren! - Ať žije debatování!

https://www.arcig.cz/clanky/2025/navsteva-z-nemecka-den-plny-nemciny
https://www.arcig.cz/clanky/2025/navsteva-z-nemecka-den-plny-nemciny
https://www.arcig.cz/sites/default/files/prilohy/ag_newsletter_kveten_2025_2.pdf
https://www.arcig.cz/sites/default/files/prilohy/ag_newsletter_kveten_2025_2.pdf
https://www.arcig.cz/clanky/2025/jugend-debattiert-zaci-ag-presvedcive-zabodovali-v-tzv-schulverbundsrunde-nemecke
https://www.arcig.cz/clanky/2025/dva-studenti-ag-v-narodnim-klani-souteze-jugend-debattiert


Těsně před začátkem maturitních klání se naše studentka Eliška Hovořáková z 8.A
dozvěděla, že jí bylo uděleno DAAD-stipendium pro její celé vysokoškolské studium na
německé univerzitě! Toto stipendium získávají jen opravdu ti nejlepší z nejlepších        
a tento typ mohou získat pouze absolventi tzv. DSD-škol, mezi něž naše gymnázium
patří,  čímž se řadí mezi výjimečné vzdělávací instituce. Eliško, gratulujeme! Jsme na
Vás MOC hrdí a zároveň držíme palce do celého univerzitního studia u našich
západních sousedů!

-Jana Ginzelová

IVT
Během hodin informatiky si studenti čtvrtého ročníku vyzkoušeli práci pomocí programu
GIMP. Na konci projektu dostali příležitost využít své nově nabyté znalosti a vytvořit originální
grafické práce podle vlastních představ. Zadání bylo zcela otevřené, takže fantazii se meze
nekladly. Musím říct, že výsledky byly nejen technicky propracované, ale i vizuálně velmi
působivé.

-Jun Škrkal





Přírodovědné
okénko

Přírodovědné
okénko

Matematika

V květnové matematické soutěži MaSo soutěžila za naší školu dvě družstva. Holčičí tým
(Arcig 2) se s krásnými 843 body umístil na 8. místě v Troji a na 39. v celé republice       
a klučičí tým (Arcig 1) na tom nebyl o tolik hůře. S výtečnými 684 body skončili 12. v Troji      
a 74. v Česku z 362 týmů. Děkujeme za reprezentaci školy!

Biologie

Kvarta A pozorovala pod mikroskopem zárodečníky a pelatky mechorostů.
Prima B vyrazila na celý den do pražské zoo, kde pod vedením profesorek Janatové       
a Dvořákové absolvovali program kombinující biologii a angličtinu.



Fyzika

Primáni lepili statickou elektřinou brčka na
všechno možné a vyráběli mosty pro elektrické
náboje. Jestli chcete vědět, jak na věc, nebojte se
jich zeptat!
Sekundání poslali horkovzdušné balóny do vyšších
sfér. Vše pak spočítali a procvičili si tak znalosti
Archimédova zákona v praxi.
Kvarta B se vydala na fyzikální procházku Prahou.
Obdivovali jsme orloj, našli dům kam chodil           
A. Einstein, nejvíc práce nám dalo najít v Týnském
chrámu náhrobek Tycha Braheho. Poslední
zastávka byly hodiny na staré židovské radnici       
a potom už relax ve Vojanových sadech.
Tercie A a B během maturitního týdne zažily den    
s fyzikou. Pozorovali jsme vlny na rybníku, také
jsme zkoušeli nácvik mexické vlny aj.

Kvinty si v rámci opakování
vyzkoušely plování vejce     
i horkovzdušný balón.
Při obhajobě maturitních prací
byla předvedena i Gaussova
puška. Projektil skončil na zemi,
nikdo nebyl zraněn.



Hudební
výchova

Benefiční koncert “Pro mámu”

V úterý 20. května 2025 měli studenti Arcibiskupského gymnázia jedinečnou příležitost
představit svůj hudební talent v inspirativním prostředí sálu Starého purkrabství na Vyšehradě.
Koncert se konal v rámci benefiční akce „Pro mámu“, jejímž cílem bylo podpořit ženy a matky   
v tíživých životních situacích. Celý výtěžek z koncertu putoval na zajištění terapeutické pomoci
prostřednictvím Poradny pro ženy.
Hudební program večera byl pestrý. Trio ve složení Alžběta Dusová (7. B), Šárka Dusová a Anna
Krämer Hynková (7. B) předneslo část z Dvořákových Dumek. Poté za klavír postupně usedli
Anna Christina Young (2. B), Samuel Vítek (1. B), Kateřina Pospíšilová (2. B) a Miriam Žytková 
(5. A), kteří publikum potěšili skladbami od Fryderyka Chopina, Friedricha Burgmüllera, Petra
Bazaly, autorskou kompozicí i skladbou inspirovanou dřívější tvorbou Kanye Westa.
Sofia Sejková (4. A) zahrála na harfu Salzedovo Tango, Hana Markusová (4. B) na housle
temperamentní Čardáš Vittoria Montiho a Amálie Čeřovská (2. B) zazářila s flétnovým
Impromptus Jana Hanuše. Miriam Žytková se kromě klavíru představila i jako sólová zpěvačka  
s písní Sehnsucht nach dem Frühling od W. A. Mozarta. Závěr koncertu patřil jazzovému triu ve
složení Anna Würtherlová, Pavel Koronthály a Alžběta Kindlmanová.
Celý koncert se nesl ve znamení solidarity a radosti z hudby. Byl to krásný večer plný emocí,
který jistě zanechal hluboký dojem nejen v publiku, ale i v samotných účinkujících. DĚKUJEME!

Noc kostelů

V pátek 23. května večer se Bazilikou sv. Ludmily rozezněla hudba v podání studentů a učitelů
Arcibiskupského gymnázia.
Jako první vystoupila Ráchel Baršová s hrou na akordeon. Vítězka hudební přehlídky Talent AG
2025 přednesla dvě skladby – Fughettu od Johanna Ernsta Rembta a Cubanu od Francka
Angélise.
Následovalo vystoupení scholy Arcibiskupského gymnázia. Pod vedením pana Ondřeje Plívy se
školní kapela společně se sborem představila se čtyřmi písněmi: Větší je náš Bůh, Marnotratný
syn, Díky Ti vzdávám a Zpívejte se mnou.
Závěr vystoupení patřil krásnému provedení dvou částí Messe brève od Léa Delibese. Pod
taktovkou pana profesora Andreje Bozice zazněly dvě části mše Kyrie a Agnus Dei v podání
školního sboru a orchestru.
Moc děkujeme za pozvání a budeme se opět těšit příští rok!

-Anna Würtherlová



Jednosměrná izraelská výměna

Ještě jsme ani nestačili dojíst všechna velikonoční vajíčka a už jsme vítali na letišti Václava
Havla studenty a učitele z Israel Arts and Science Academy. Tradiční izraelská výměna v Praze
mohla začít.
Zatímco v úterý nás čekalo pouze seznámení se studenty, kteří byli mimochodem všichni
neuvěřitelně milí a přátelští, ve středu jsme už vyrazili na první poznávací cestu: návštěvu
židovské čtvrti v Praze. Postupně jsme prošli všechny slavné synagogy i židovský hřbitov,
zatímco nám učitelé ukazovali všudypřítomnou, a přitom tak snadno přehlédnutelnou
symboliku z židovské mytologie.
Po obědě se studenti vydali na v horku jistě náročný výšlap na Petřín a my se s nimi znovu
setkali až večer ve škole, kde jsme po krátkém uctění památky obětí holokaustu zhlédli izraelský
film Dohazovač, který mezi námi rozproudil velké diskuze i dlouho po skončení.
Čtvrtek se nesl v duchu celodenního výletu do Kutné Hory. První zastávkou bylo muzeum
knihtisku, které bylo pro všechny náramně zábavné, a poté jsme se vydali do chrámu    
sv. Barbory, kde jsme tiše rozjímali a diskutovali nad otázkami připravenými paní profesorkou
Vejvodovou.
Následoval volný program, během kterého jsme prozkoumali kutnohorské parky, obchody    
i cukrárny, které byly podle Izraelců na jejich poměry neuvěřitelně levné. Celý den jsme završili
koncertem na motivy příběhu Josefa a jeho bratří v libeňské synagoze, který byl velmi působivý
a oceněn i navzdory jazykové bariéře, neboť byl zpíván v češtině.
Páteční dopoledne bylo projektové – ve škole jsme se věnovali orální historii a Bohumilu
Hrabalovi díky přednáškám od profesorek Vejvodové a Moravcové, a potom menším
projektům skrz společné diskuze. Odpoledne se pak převážně izraelští studenti vydali na
Pražský hrad, kterým nás provázel pan profesor Váňa. Bohužel nás z technických důvodů
nepustili do katedrály sv. Víta, ovšem zbytek Hradu nám to bohatě vynahradil. Večer jsme uctili
začátek šabatu společnou večeří a následně se vydali do svých domovů nabrat síly na volný
víkend. Ten probíhal v režii hostitelských rodin, jen v neděli večer jsme se sešli na mši    
u Nejsvětějšího Salvátora.
Pondělní dopoledne jsme strávili se skutečně speciálním programem: hrou Criss Cross Prague,
vymyšlenou paní profesorkou Vejvodovou, kdy jsme různými tramvajemi projížděli Prahou    
a objevovali klenoty města často skryté mimo centrum. Po obědě jsme se s velkými emocemi
rozloučili s našimi izraelskými protějšky, kteří se vydali na rozlučkovou procházku Prahou už bez
nás.
Všichni jsme si z vydařené izraelské výměny odnesli spoustu zážitků i vzpomínek a navzdory
malé pravděpodobnosti doufáme, že výměna bude moci proběhnout i opačným směrem.

-Adéla Vítová, 7. A

Anglický
jazyk



Rada rodičů
AG

Vítězové výzvy "Naše skvělá třída"

Rada rodičů Arcibiskupského gymnázia vyhlásila na jaře 2025 výzvu pro třídní kolektivy „Naše
skvělá třída“. Plněním zadaných kritérií studenti ukázali, jak pečují o svoji třídu zejména     
v oblasti pořádku. Děkujeme všem třídám, které se do dva měsíce trvající výzvy zapojily a na
svých třídách během této doby zapracovaly.

Zde jsou výsledky:
· Nejúspěšnější byla třída I. B profesorky Janatové s maximálním ziskem 45 bodů
· Na druhém místě se umístila třída I. A profesorky Würtherlové se ziskem 44 bodů
· Na třetím místě skončila IV. B profesorky Angelové se ziskem 40 bodů.

Celková péče dětí o jejich kmenové třídy se oproti minulému školnímu roku výrazně zlepšila,
proto se rada rodičů rozhodla ocenit i další třídy, které získaly minimálně 35 bodů ze 45
možných. S velmi těsným výsledkem se za vítězi umístily třídy II. A, III. A, II. B, V. B a III. C:.
Vyznamenání a celková finanční odměna v hodnotě 15 000 Kč bude předána studentům a
jejich třídním učitelům na závěrečné školní mši 27. 6. v bazilice sv. Ludmily.

-Beatrix Sviezeny a Olga Čejpová za RR
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První ročník pouti ke svaté Ludmile

V sobotu 24. května se konal první ročník pouti ke svaté Ludmile pro absolventy, studenty,
zaměstnance a přátele školy. Vyrazili jsme ze Srbska (lehce delší varianta) a z Berouna
(kočárková varianta) a sešli se v kostele sv. Ludmily v Tetíně. Tam otec Kliment s otcem
Mariánem sloužili mši svatou, při níž jsme se mimo jiné dozvěděli řadu méně známých detailů
ze života patronky českého školství a nad nimiž můžeme v dalších dnech meditovat.
Kousíček od nádherné vyhlídky do údolí řeky Berounky jsme si pak na ohni upekli buřty k obědu
a strávili příjemný čas vzpomínáním na staré časy ágéčka, probíráním časů současných,     
i navazováním nových známostí. Po uhašení ohně se ještě část poutníků vydala na obhlídku
blízké zříceniny, dále se pokochat strhujícím panoramatem z jejích hradeb.
Všichni se pak vrátili do Prahy přiměřeně unaveni fyzickým výkonem a zároveň osvěženi
hezkým zážitkem. Doufáme, že se v příštích letech pouť ke svaté Ludmile, třeba o pár kilometrů
prodloužená (v tomto roce byla dokončena rekonstrukce celé trasy z Mělníka až na Tetín),
stane pevnou ágéčáckou tradicí, která přiláká i větší množství absolventů.
Rozhodně je o co stát!

-Jan Parolek, absolvent 2012
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